

11年間の財務・非財務サマリー

株式会社丸井グループおよび連結子会社



有価証券報告書
www.0101maruigroup.co.jp/ir/lib/sec.html



FACT BOOK
www.0101maruigroup.co.jp/ir/lib/fact.html



ESGデータブック
www.0101maruigroup.co.jp/sustainability/lib/databook.html

	2010年3月期	2011年3月期	2012年3月期	2013年3月期	2014年3月期	2015年3月期	2016年3月期	2017年3月期	2018年3月期	2019年3月期	2020年3月期
グループ総取扱高	—	—	—	—	1,297,250	1,469,111	1,703,353	1,933,685	2,189,374	2,539,631	2,903,713
小売*1	—	—	—	—	—	—	341,478	326,327	328,486	337,006	320,119
フィンテック*1	—	—	—	—	—	—	1,473,539	1,723,254	1,972,482	2,310,635	2,678,839
消去*2	—	—	—	—	—	—	△ 111,664	△ 115,896	△ 111,594	△ 108,010	△ 95,245
売上収益*3	—	—	—	—	253,077	249,847	245,867	237,022	240,469	251,415	247,582
売上高*3	419,255	406,472	412,408	407,366	416,460	404,947	—	—	—	—	—
売上総利益	149,926	144,736	147,240	148,172	156,642	159,448	160,035	165,964	175,875	190,502	195,666
販売費及び一般管理費	139,488	129,940	129,224	123,886	129,495	131,406	130,419	134,711	139,509	149,317	153,721
EBITDA*4	29,695	30,457	33,085	35,237	37,134	38,338	39,286	41,374	46,640	51,095	51,135
営業利益	10,438	14,795	18,015	24,285	27,146	28,042	29,615	31,253	36,365	41,184	41,944
親会社株主に帰属する当期純利益	5,104	△ 23,638	5,251	13,255	15,409	16,036	17,771	18,724	20,907	25,341	25,396
セグメント利益*1	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—
小売*1	—	—	—	—	—	—	10,658	7,759	8,826	11,421	10,027
フィンテック*1	—	—	—	—	—	—	23,094	27,111	31,433	35,018	38,399
小売・店舗事業*1	37	2,110	7,547	9,885	10,562	8,074	7,856	—	—	—	—
カード事業*1	10,272	13,704	10,619	13,177	15,634	20,126	22,186	—	—	—	—
小売関連サービス事業*1	2,509	1,568	2,567	3,792	4,523	3,333	3,674	—	—	—	—
リカーリングレベニュー(売上総利益ベース)*5	—	—	—	—	—	—	—	—	—	122,660	131,099
リカーリングレベニュー比率(%)*6	—	—	—	—	—	—	—	—	—	62.9	65.3
成約済み繰延収益*7	—	—	—	—	—	—	—	—	—	327,726	350,020
総資産	664,357	628,910	615,130	624,173	664,019	675,627	730,126	806,575	865,887	890,196	885,969
自己資本	312,188	284,526	289,975	303,637	315,446	306,795	281,610	273,883	274,434	284,752	289,792
割賦売掛金	95,871	111,760	142,995	171,187	213,466	227,121	279,763	348,191	402,030	428,180	416,250
営業貸付金	191,486	158,707	132,280	123,739	125,215	128,030	134,107	140,569	146,011	137,473	139,313
有利子負債	283,676	264,692	245,175	243,762	264,824	277,839	359,324	434,327	485,331	486,632	479,835
営業活動によるキャッシュ・フロー	30,811	30,280	24,897	5,111	△ 9,227	12,310	△ 35,310	△ 45,955	△ 19,329	26,396	39,909
基礎営業キャッシュ・フロー*8*9	—	—	—	—	—	25,484	26,788	28,188	35,853	38,676	39,038
投資活動によるキャッシュ・フロー	△ 13,034	△ 7,033	△ 3,913	435	△ 6,791	△ 3,867	△ 4,063	1,995	747	△ 9,232	△ 20,315
財務活動によるキャッシュ・フロー	△ 14,519	△ 22,926	△ 23,660	△ 5,571	16,141	△ 7,267	40,719	47,630	27,773	△ 15,880	△ 25,487
現金及び現金同等物	32,283	32,603	29,928	29,940	30,053	31,229	32,575	36,245	45,437	46,720	40,827
設備投資	17,398	14,332	7,941	7,665	11,238	9,786	12,882	15,696	10,250	9,094	10,468
減価償却費	19,257	15,661	15,069	10,951	9,988	10,296	9,670	10,121	10,274	9,911	9,191
1株当たり当期純利益(EPS)(円)	18.65	△ 86.36	19.19	48.43	56.29	58.87	70.68	80.24	93.18	115.99	117.58
1株当たり純資産(BPS)(円)	1,140	1,039	1,059	1,109	1,152	1,166	1,161	1,196	1,245	1,310	1,352
1株当たり年間配当金(円)	14.0	14.0	14.0	15.0	18.0	19.0	22.0	33.0	38.0	49.0	50.0
配当性向(%)	75.1	—	73.0	31.0	32.0	32.3	31.1	41.1	40.8	42.2	42.5
総還元性向(%)	75.1	—	73.0	31.0	32.0	125.3	227.5	147.5	112.3	69.9	70.1
営業利益率(%)*10	2.5	3.6	4.4	6.0	10.7	11.2	12.0	13.2	15.1	16.4	16.9
自己資本当期純利益率(ROE)(%)	1.6	△ 7.9	1.8	4.5	5.0	5.2	6.0	6.7	7.6	9.1	8.8
投下資本利益率(ROIC)(%)	1.1	1.7	2.1	3.0	3.0	3.3	3.3	3.1	3.3	3.7	3.7
総資産経常利益率(ROA)(%)	1.5	2.2	2.8	3.9	4.3	4.2	4.1	4.1	4.2	4.5	4.6
自己資本比率(%)	47.0	45.2	47.1	48.6	47.5	45.4	38.6	34.0	31.7	32.0	32.7
期末株価(円)	678	537	690	975	885	1,365	1,613	1,513	2,168	2,235	1,815
時価総額(自己株式含む)(億円)	2,160	1,711	2,198	3,106	2,820	3,803	4,494	3,535	5,066	4,999	4,059
株価収益率(PER)(倍)	36.4	—	36.0	20.1	15.7	23.2	22.8	18.9	23.3	19.3	15.4
株価純資産倍率(PBR)(倍)	0.6	0.5	0.7	0.9	0.8	1.2	1.4	1.3	1.7	1.7	1.3
期末発行済株式数(自己株式含む)(株)	318,660,417	318,660,417	318,660,417	318,660,417	318,660,417	278,660,417	278,660,417	233,660,417	233,660,417	223,660,417	223,660,417
期末自己株式数(株)	44,941,174	44,946,398	44,947,345	44,948,289	44,901,353	15,588,364	36,270,334	4,704,750	13,269,506	6,214,767	9,248,452
社員数(人)	6,847	6,492	6,218	6,101	5,966	5,918	5,899	5,732	5,548	5,326	5,130
女性社員比率(%)	44.7	44.4	44.4	44.3	44.5	44.6	45.5	45.1	44.4	43.9	44.8
女性管理職比率(%)	—	—	—	6.3	7.5	8.7	9.1	10.0	11.2	12.6	13.3
離職率(定年退職者除く)(%)	—	—	—	2.8	2.3	2.0	2.1	3.2	3.1	3.6	5.7
総店舗数(店)*11	25	26	27	27	27	27	28	27	26	25	24
総売場面積(千m ²)	453.3	457.8	458.4	453.1	446.5	444.0	441.8	452.1	439.8	425.6	417.5
エゴスカード会員数(赤いカード含む)(万人)	476	476	487	498	542	591	613	636	657	688	720
エネルギー使用量(GJ)	—	—	—	1,998,182	2,525,815	2,350,595	2,305,099	2,341,454	2,327,713	2,277,481	2,155,533
GHG排出量(Scope 1)(t-CO ₂)*12*13	21,653	14,136	17,291	10,727	13,044	12,580	14,434	14,920	13,818	15,109	13,799
GHG排出量(Scope 2)(t-CO ₂)*12*13	108,970	100,756	79,050	76,039	106,085	98,637	89,179	103,264	99,286	96,232	97,916
GHG排出量(Scope 3)(t-CO ₂)*12*13	—	—	—	—	550,612	530,595	509,070	489,439	412,256	399,926	351,962

*1 2017年3月期よりセグメント区分を、従来の「小売・店舗事業」「カード事業」「小売関連サービス事業」から「小売」「フィンテック」へ変更しています。

*2 グループ総取扱高の「消去」は、「小売」におけるカード取扱高を消去欄にて控除しています。

*3 2016年3月期より、消化仕入取引に関する売上高を総額表示から利益相当額のみを売上計上する純額表示へ変更しています。

これにともない売上高の表示を売上収益に変更しています。

*4 EBITDA=営業利益+減価償却費

*5 お客さままたはお取引先さまとの契約に基づく定期的な収入(売上総利益ベース)

*6 リカーリングレベニュー/(売上総利益+販売費戻り【お取引先さまからいただく経費】)

*7 リカーリングレベニューのうち、翌期以降の将来収益を「成約済み繰延収益」としてとらえることができ、収益の安定性を測る指標として使用しています。

*8 基礎営業キャッシュ・フローは、営業キャッシュ・フローから営業債権の増加額等を控除した金額です。

*9 2020年3月期より、債権流動化の債権譲渡益・償却等を基礎営業キャッシュ・フローに含めるなど、算出方法を変更しています。これにともない、2019年3月期は当該変更を遡及適用した数値となっています。

*10 営業利益率は、2013年3月期までは売上高、2014年3月期より売上収益をベースに算出しています。

*11 2017年3月期より、マルイ・モディの2館を1店舗としています。

*12 Scope 1・2は、丸井グループ自らの排出量、Scope 3は原材料の調達から輸送やお客さまご購入後の排出量です。

2017年3月期から、外部の第三者である一般財団法人日本品質保証機構(JQA)さまより検証を受けています。

*13 2014年3月期より集計範囲をグループ全体に拡大しています。